
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 
 

Provvedimento del Direttore n° 63 del 02/05/2024 

 

Oggetto: Avviso pubblico–Indagine di mercato preliminare all’affidamento diretto del servizio di 
“Supervisione del personale del Servizio Sociale Professionale della Società della Salute Area Pratese”. 
Approvazione e impegno di spesa. 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, Repertorio 

N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e Cantagallo e 

l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio 

Società della Salute Area Pratese; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla Dott.ssa 

Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute 

eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 

delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, 

individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di 

assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato 

regionale”; 
 

Vista la Delibera dell’assemblea dei Soci Sds Area Pratese n. 4 del 5.02.2024 con la quale è stato approvato lo 

Schema di Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS area Pratese delle attività socio 

assistenziali e di quell socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi 

dell’art. 71 bis, comma 3, lett.c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i.; 
 

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25.10.2021 in cui si dà atto che a far data dal 01.01.2022 

la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area Pratese, compreso 

il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista 

della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento degli atti; 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali”; 

 

Richiamato il D.Lgs.n.36/2023; 
 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione 

Toscana; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le 

politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   

 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del 

Consorzio SdS; 

Vista la Delibera di Assemblea n.4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di contabilità del 

Consorzio Sds; 

 

Vista la Delibera della Assemblea Sds n.9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 

contrattuale del Consorzio Sds; 

 

Preso atto della Deliberazione di G.E n. 28 del 16.10.2023 con la quale vengono modificati l’Organigramma 

ed il Funzionigramma del Consorzio e confermato il Regolamento di Organizzazione del Consorzio Sds Area 

Pratese; 

 

Vista la Delibera di assemblea Sds n.6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano Integrato di salute 2020-

2022; 

 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n.11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano Operativo Annuale 

2023; 

 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n.43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio economico preventivo 

2024/2025/2026”; 

 

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n.44 del 20.12.2023 con la quale si approva il prospetto di  

budget annualità 2024 dei servizi socio assistenziali e socio sanitari da sviluppare nell’area pratese; 

 

Considerati: 

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” che all’art. 20 prevede un Piano nazionale degli interventi e dei servizi 

sociali; 

• il Decreto Legislativo 147/2017 (art. 21) che riforma la governance del Fondo nazionale per le 

politiche sociali (FNPS), prevede che la programmazione relativa alle politiche sociali sia oggetto di 

Piani ad hoc e delinea il Piano sociale nazionale e il Fondo Nazionale Politiche Sociali come strumenti 

fondamentali di attuazione delle politiche sociali nazionali che dovranno evolversi nella definizione 

dei LEPS (art. 22). 

• Tali LEPS sono stati espressamente richiamati dall’articolo 1, comma 170 della legge 30 dicembre 

2021, n. 234 e ss. mm. ii, la quale, tra l’altro, si è incaricata, al comma 159, di esplicitare che cosa 

debba intendersi per LEPS, precisando appunto che “i livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) 

sono costituiti dagli interventi, dai servizi, dalle attività e dalle prestazioni integrate che la Repubblica 

assicura, sulla base di quanto previsto dall'articolo 117, secondo comma, lettera m), della 

Costituzione e in coerenza con i principi e i criteri indicati agli articoli 1 e 2 della legge 8 novembre 

2000, n. 328, con carattere di universalità su tutto il territorio nazionale per garantire qualità della 

vita, pari opportunità, non discriminazione, prevenzione, eliminazione o riduzione delle condizioni di 

svantaggio e di vulnerabilità” 
 

Dato atto: 

• che nell’ambito del Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, alla Scheda LEPS 

2.7.2, “Supervisione del personale dei servizi sociali”, la supervisione  si colloca nel  quadro nazionale 

di rafforzamento del sistema complessivo di risposta ai bisogni sociali, ponendosi  come un livello 

essenziale trasversale a tutti quelli previsti e definiti dal Piano Sociale Nazionale, al fine tanto di 

individuare le migliori risposte ai bisogni quanto di prevenire e contrastare i fenomeni di burn-out. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

• che, sempre nell’ambito del Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, alla 

Scheda LEPS 2.7.2, “Supervisione del personale dei servizi sociali”, è evidenziata l’importanza della 

supervisione nell’azione professionale e sulle competenze dell’assistente sociale ed in generale degli 

operatori sociali allo scopo di aiutare il supervisionato ad assumere al meglio le funzioni esercitate nei 

confronti delle persone e dell’organizzazione, a sostenere un esame critico della propria attività, nella 

consapevolezza della pluralità dei metodi e dei percorsi possibili per la risoluzione dei problemi. Tale 

supervisione è considerata un obbligo per l’organizzazione, datore di lavoro, chiamata anch’essa a 

garantire servizi di qualità a tutela delle persone e delle comunità. In questo contesto la supervisione 

rappresenta un’opportunità per il professionista e per l’organizzazione di fornire un servizio pubblico 

maggiormente rispondente ai bisogni della popolazione. 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 34 del 18 dicembre 2023 “Piano di supervisione e di 

attività formativa rivolto alle/agli Assistenti Sociali della SdS Area Pratese in attuazione del LEPS 

Supervisione del personale dei servizi sociali -Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-

2023. Approvazione”; 
 

Considerate: 

• la Deliberazione della Assemblea dei Soci n. 12 del 09 maggio 2022 “Delibera GRT n. 304 del 

14/03/2022 -Assegnazione risorse derivanti dal Fondo Sociale Regionale e Fondo Solidarietà 

Interistituzionale –annualità 2021”; 

• la Deliberazione della Assemblea dei soci n. 33 del 7 dicembre 2022 “Delibera GRT n. 1358 del 

28/11/2022 – assegnazione risorse derivanti dal FNPS, dal FRAS e dal fondo solidarietà 

interistituzionale – annualità 2022. accertamento in entrata; 

• la Deliberazione  di Assemblea dei Soci n. 42 del 20/12/2023 Assegnazione risorse derivanti dal FNPS, 

dal FRAS e dal Fondo Solidarietà Interistituzionale – annualità 2023. Accertamento in entrata; 

Preso atto: 

che il Piano Operativo Analitico relativo al LEPS “Supervisione del personale dei servizi sociali” per l’anno 

2024  prevede la realizzazione della supervisione;   
 

Preso atto ancora: 

• che al fine di realizzare il suddetto LEPS si intende effettuare un’indagine di mercato finalizzata alla 

selezione di un soggetto cui affidare il servizio di “Supervisione del personale del  Servizio Sociale 

Professionale”, ai sensi dell’art.50,  lett.b) del D.Lgs.n.36/2023; 

• che il servizio di Supervisione professionale dei Servizi Sociali, oggetto dell’Avviso, avrà durata di due anni  

(anno 2024 e anno 2025) a decorrere dalla data di avvio delle attività, rinnovabile eventualmente  per un 

ulteriore anno se ritenuto necessario. 
 

Valutato inoltre che il percorso annuale di supervisione dovrà essere articolato secondo le prescrizioni di cui 

alla Scheda LEPS 2.7.2 del Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023; 

Considerato che per realizzare la supervisione si è reso necessario procedere con un Avviso pubblico–

Indagine di mercato preliminare all’affidamento diretto del servizio; 
 

Considerato inoltre che le risorse destinate alle attività di supervisione di cui al servizio in argomento, sono pari 

a  complessivi euro 75.600,00 per due anni (all’anno € 37.800,00) e che verranno utilizzati i finanziamenti del 

FNPS anni 2021, 2022 e parte del 2023 dedicati a questa attività, con possibilità di rinnovo se ritenuto 

opportuno; 

Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 

Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
 

Visto il D.lgs n.165/2001; 
 

Visto il D.lgs n. 80 del 15.06.2015; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

Richiamati gli artt. n. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267, secondo cui i provvedimenti dei Responsabili dei servizi sono esecutivi con l’apposizione del Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;   

                  DISPONE   
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

 

2. di nominare il Responsabile del Procedimento individuato nella persona della dott.ssa Lorena Paga-

nelli, Direttore della SdS – direttore@sds.prato.it; 
 

3. di approvare l’Avviso pubblico - Indagine di mercato preliminare all’affidamento diretto del servizio di 

“Supervisione del personale del  Servizio Sociale Professionale della Società della Salute Area Pratese” Alle-

gato A al presente Provvedimento e l’Istanza di manifestazione di interesse di cui all’Allegato B al presente 

Provvedimento ; 
 

4. di impegnare, per la realizzazione del Leps “Supervisione del personale dei servizi sociali” anni 2024 

e 2025  la somma complessivi pari a € 75.600,00 per due anni (all’anno € 37.800,00) e che verranno 

utilizzati i finanziamenti del FNPS anni 2021, 2022 e parte del 2023 dedicati a questa attività, con pos-

sibilità di rinnovo se ritenuto opportuno; 
 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 

struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

                                                                                       

                                                                                            IL DIRETTORE 

                                                                                            Dott.ssa Lorena Paganelli 

                         

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 
 
 

ALLEGATI - All. b istanza di manifestazione di interesse 
(impronta: 8F2E858D6CF433BDC77ACE51E29AE950F9992644683CC570B5EEC81C87265101) 
- AVVISO Supervisione ALLEGATO A 30.04.2024 .docx 
(impronta: C612B48E417AEDF6F2E6F5C57EF32D5D5DB32B51199507AB769456276F8049AE) 
 

 
 

 

mailto:direttore@sds.prato.it

